
  

 

         www.katov.cz 

 Katovský zpravodaj 
II. ročník / číslo 3                                                                                                                                                   květen - červen 2016 

Zpráva obce 

 

     Vážení spoluobčané, 
dovolte mi krátké shrnutí několika podstatných událostí za poslední období. 
     ČOV jede v režimu ročního zkušebního provozu, kdy se odebírají každý měsíc vzorky na přítoku i odtoku, je      
elektronicky snímán aktuální průtok vody, u kterého se bohužel potvrdilo napojení dešťových vod do splaškové        
kanalizace. Je to porušení smlouvy o Odvádění odpadních vod, kdy hrozí vyplavení bakterií v čističce a následný    
problém ve funkčnosti.  Podotýkám, že tito „hříšníci“ se dají jednoduše zjistit, ale nejprve vás prosím o tichou nápravu 
napojení. 
     Asi Vás bude nejvíce zajímat forma placení stočného, které se bude vybírat v měsíci červenci za období leden – 
červen 2016. Stočné se počítá paušálně na osobu – tj. 80 l/osobu/rok x cena za 1 m³. Půlroční platba na jednoho   
obyvatele tedy činí 620,- Kč. Chalupáři se řeší individuelně dle obydlených dní v roce a stavu na vodoměru. V případě 
spotřeby vody více než 80 l/osobu/den, dle stavu vodoměru za období, bude pravděpodobně stočné dopláceno u jed-
notlivců nad rámec paušální částky. Bližší informace na obecním úřadě. 
     Poprvé po výstavbě mohu říct, že jsme šli stavbou čistírny správným směrem, jelikož jsme zde měli kontrolu 
z České inspekce životního prostředí na veřejný vodovod, která se hned v úvodu informovala, jak nakládáme 
s odpadními vodami. Na můj dotaz, jak by to probíhalo v případě, kdybychom ČOV neměli, odpověď zněla: To raději 
nechtějte ani vědět, pane starosto, …. dopadlo by to jako v ostatních obcích, málokdo splňuje ekologické limity a první 
sankce začíná na částce 30 – 50 tisíc …. a už se nás nezbavíte …. Skládky a černé stavby jsou samostatnou         
kapitolou, na kterou určitě přijde taky čas. Co k tomu dodat? 
     Začátek roku bývá pro každou obec velkým očekáváním, jelikož jsou podané žádosti o dotace a čeká se na jejich      
vyhodnocení. Pro rok 2016 jsme obdrželi dotaci 200 000,- Kč na nákup stavebního materiálu na přístavbu k místní  
Základní škole. Dále 200 000,- Kč na výstavbu rozšíření veřejného osvětlení v obci a 35 000,- Kč na výstroj a výzbroj 
pro hasiče. 
     Bohužel byly nám zamítnuty dotace na opravu místní kaple ve výši 50 000,- Kč a dotace na přídavný zdroj pitné         
vody – vrt HV 3 bude Jihomoravský kraj projednávat na některém z dalších zastupitelstev. Ke každé dotaci je nutné 
vždy připočítat vlastní spoluúčast, která se pohybuje v rozmezí 30 – 55 % dle dotačního programu. Závěrem vyvracím 
slova o tom, že jakmile postavíme čističku, už se tady kvůli penězům nic nepostaví. Nicméně priority na rok 2016 jsou 
jasné. 
 
 

Luděk Mičánek- starosta obce 

      Vážení spoluobčané,   
jistě jste si všimli, že začala probíhat oprava tarasu rybníka, kterému po stavbě kanalizace a souvisejícím zatížení     
stavebními stroji hrozilo zřícení. Oprava probíhá v rámci reklamace, tudíž na náklady stavební firmy. Obec současně 
poptává stavbu kvalitní výpusti a zpevnění hráze. Zároveň se plánuje odbagrování části bahna, které by se později, až 
si sedne navezená zemina za rybníkem, použilo při zkultivování tohoto prostoru na park či odpočinkovou zónu, jež by 
plynule navazovala na plochu rybníka. Tyto práce bude platit obec a nemělo by to být výrazně nákladné.   
      V počátcích je výběr varianty na opravu a přístavbu školy a školky včetně družiny a menší tělocvičny. Snažíme se, 
aby byly prostory využity co nejúčelněji a zároveň aby měly variabilní využití vzhledem k počtu a věku dětí a tím měly 
co nejlepší využití ku prospěchu všech. Zohledňujeme také rozumný poměr mezi cenou a potřebami obce, aby       
zbytečně nevzniklo něco nevyužitelného. Vybrání vhodného projektu a jeho realizace je náročné i z hlediska norem EU 
pro bezpečnost a bezbariérovost a vzhledem k finanční náročnosti to není akce na jedno léto.  
      Další z letošních stavebních akcí bude vybudování a doplnění chybějícího osvětlení v obci. Na cestě k nádraží se 
počítá s protažením až k nástupišti, což by částečně mohlo pomoci s problémem s rychle jedoucími řidiči, zmiňovaném 
v jiném článku. Tyto práce se budou částečně hradit z dotace a částečně z obecního rozpočtu. 
      V případě dotazů se nebojte napsat na email Katovského zpravodaje, budeme se snažit na všechny otázky a     
podněty odpovědět v dalším vydání zpravodaje. 
                                                                       

                      Karel Bauer 



2 

 

Návštěva brněnské spalovny 

     Od roku 2017 bude v celé České republice zákaz skládkování, tj.    
zákaz vyvážení směsného komunálního odpadu (dále jen SKO) na uměle 
vytvořené skládky. Skládka v Osové Bítýšce už žádný odpad nepřijímá, a 
jak jste si určitě všimli, i skládka u Velkého Meziříčí je téměř plná. Proto 
se od začátku příštího roku bude SKO z firem i domácností  odvážet do 
spaloven. 
     V naší republice je více spaloven, ale jen tři jsou na SKO. V Praze, 
Liberci a v Brně. A právě do té brněnské – díky TS Velká Bíteš, které tuto 
návštěvu uspořádaly pro zástupce okolních obcí, jsme měli možnost    
nahlédnout. Spalovna se nachází v brněnské městské části Slatina vedle 
areálu firmy Zetor. Od roku 2009 je nově zmodernizovaná se všemi    

bezpečnostními technologiemi. Před samotnou prohlídkou jsme všichni byli uvedeni do velké zasedací místnosti, kde 
nám podniková ekoložka poskytla informace o tom, jak se komunální odpad zpracovává a využívá. Po asi 90 minutové   
přednášce jsme každý dostali ochrannou přilbu, reflexní vestu a s průvodcem jsme se vydali na všemi očekávanou   
prohlídku spalovny. Při příjezdu se každé nákladní auto zváží a projede rentgenem, jestli nepřeváží něco radioaktivního. 
Potom se odpad vyklopí do jámy, kde ho jeřáby promíchají a následně vkládají 
do dvou spalovacích kotlů. Odpad ve spalovací komoře spalovny hoří sám bez 
přídavného paliva, jen se reguluje přívod vzduchu. V samotném kotli je šikmo 
uložený pohyblivý rošt, po kterém se odpad posouvá, průměrná doba spalování 
od vstupu na rošt po vypadnutí popele je asi 20 minut. Ze zbytků po spálení 
(škváry) jsou separovány železné a neželezné kovy, které jsou následně        
využívány jako druhotná surovina zejména ve stavebnictví. 
     Brněnská spalovna vyrábí teplo a elektřinu. V zimních měsících je hlavním 
zdrojem tepla v Brně. Ročně spalovna vyrobí z odpadu tolik energie, že 
by pokryla roční potřebu města s 30 tisíci obyvateli. Je možno            
konstatovat, že povolené emise ze spaloven, ať už se jedná o tuhé    
emise, těžké kovy, dioxiny apod. vycházejí z požadavku minimalizace 
vlivů na životní prostředí a jsou mnohem menší než například emise 
z dopravy. Spalování komunálních odpadů je v moderních spalovacích 
zařízeních vybavených čištěním spalin považováno v EU za bezpečný a 
k životnímu prostředí šetrný způsob nakládání s komunálními odpady. 
(Nizozemsko spaluje 42% komunálních odpadů, Francie 39%, Německo 
17% atd. Průměr zemí EU ve spalování komunálních odpadů činí 22 %. 
Tyto podíly se budou do budoucna dále zvyšovat). 
 

Dodržování předepsané rychlosti 

Stále více řidičů/řidiček projíždí naší obcí rychlostí často přesahující 80 i 100 km v hodině. Zejména 
silnice k nádraží, ale i průjezd kolem kulturního domu jsou využívány školáky, ale i staršími lidmi 
k cestě na vlak či do školy. Někteří bezohlední řidiči/řidičky ohrožují zdraví a životy chodců extrémně 
rychlou jízdou a je jen otázkou času, než se stane opravdu něco vážného. Paradoxně tito hazardéři 
většinou nejsou z řad chatařů a turistů, nýbrž z okolních vesnic. Zřejmě si neuvědomují, že přibylo 
obyvatel a z bývalé silnice uprostřed polí je silnice okolo domů a že přibylo dětí chodících po silnici 
do školy nebo na vlak. A zřejmě při jejich duševní nevyspělosti nechápou, že pokud někoho srazí 
autem v obci v takto vysoké rychlosti, tak stráví poměrně dlouhou dobu v nápravném zařízení a po 

zbytek života budou platit finanční náhrady. Před několika lety se tato situace řešila s Policií ČR, bohužel její návrhy  
řešení byly ve stylu „ať si obec koupí semafor, postaví retardéry, … prostě ať se obec stará sama.“ Člověka pak        
napadá, co vlastně znamená motto POMÁHAT A CHRÁNIT a k čemu je PČR vlastně dobrá. Nezbývá tedy, než vzít 
rozum do hrsti, zmínit se svým známým a rodinným příslušníkům v okolí, aby jezdili ohleduplně a s rozumem i sami   
kvůli sobě. 
                                                                                                                                                                            Karel Bauer 

Petr Havlát 

Vítání občánků v Katově 

             Dne 29. 5.2016 od 14,00 hod. se v zasedací místnosti KD Katov bude konat „VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ“  
                                                           – dětí narozených od 1. 5.2015 do 30. 4.2016. 

Jubilanti 

 V březnu 2016 oslavil své 85. narozeniny pan Josef Skula a své 75. narozeniny pan František Musil. 
V dubnu pak oslavila své 70. narozeniny paní Marie Urbánková. 

 Všem gratulujeme a přejeme všechno nejlepší. 



3 

 

Pro volné chvíle 

SDH Katov informuje 

Datum  Místo konání  Start  
ne 29. května  Netín  12.00  
so 4. června Čikov 13.00  
ne 19. června  Jasenice  12.00  
so 2. července  Horní Lhotice   13.00  
ne 3. července  Radostín n. O.  12.00  
so 30. července  Meziříčko  13.00  
so 13. srpna  Heroltice  13.00  
so 27. srpna  Jabloňov  13.00 
ne 28. srpna  Katov  12.00 
so 3. září  Maršovice  13.00 
ne 11. září  Lhotky  12.00 
so 17. září  Stanoviště  13.00 

Datum  Místo konání  Start  
ne 5. června  Katov 11.00  
so 25. června Kuřimská N.Ves 11.00  
so 9. července Dlouhá Lhota 12.00  
so 27. srpna Střelice 13.00  
so 24. září  Ocmanice 11.00  
so 22. října  Bohunice 10.00  

   Kalendář TURNÉ ČTYŘ OSEM 2016 

   Kalendář ŽĎÁRSKÉ LIGY 2016 

SDH Katov Vás srdečně zve na 
 

 
 
 

 
 

konající se 

K vidění bude  7. ročník soutěže  Turné čtyř osem  

  Pravidla a další informace na  
www.turnectyrosem.webnode.cz 

v Katově za kulturním domem 
10.30 hod. prezentace družstev 

11.00 hod. zahájení soutěže 

  Po zkušenostech s nedostatkem pitné vody se Zastupitelstvo obce rozhodlo zřídit…viz tajenka  

   1 2 3 4 5 6 7 8 9 10              

  A r o b n a m a t é r   8       3 5   2 9   

  B b k k r o o l o v o   4 9     2           

  C r o o o a v p y l t        4     8       

  D o ý m s c k s e z u             6     2   

  E k o l o t o č t ř a     4 1       3 5     

  F r u l l d k u n d d   2     3             

  G s š i ě s č o r b a       3     4        

  H e c n e d n e t n í           5     9 1   

  I k ů l v o s e l ě t   5 8   7 6       3   

  J r b u r a n t s e p              
                          
   Návod k řešení:                    

         Najděte a vyškrtejte slova v osmi směrech a tajenku sestavte z nevyškrtaných písmen po řádcích:  

   adresa   azyl brak čelo kocour   kotě oko olše rosol     

   amatér  blesk brok dělo kolotoč kůl  okrsek orba těleso     
   autor   bor buran dřep kost   msc olovo pes tendence   
                          
   Tajenka z minulého čísla: VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ            

                      M. Pašek 



4 

 

Inzerce 

 
Zde může být i Vaše reklama, pozvánka nebo 

upoutávka. 
Tak nás neváhejte kontaktovat na   

 
katovskyzpravodaj@seznam.cz 

 
a to i pokud si nevíte rady s jejich výrobou. 

Dvouměsíčník, vydává Obec Katov, Katov 29, 594 55 Dolní Loučky, IČO 00842672, www.katov.cz.  Povoleno MK ČR - E 21906. Vyšlo v Katově dne: 
20. 5. 2016. Zdarma. Náklad: 120 výtisků. Redakční rada: Ing. et Mgr. Miloslav Pašek - předseda (šéfredaktor), Karel Bauer - místopředseda
(redaktor), Zdeněk Požár - redaktor, grafická úprava, Emílie Šťávová - redaktorka. Gramatická korektura - PaedDr. Jana Pašková. Příspěvky do    
dalšího vydání Katovského zpravodaje můžete zasílat do 30. června 2015 na e- mail: katovskyzpravodaj@seznam.cz 

Níhov 
5.7.2016 

  

od18.00 na místním výletišti 
za nepřízně počasí v KD Katov 

http://www.katov.cz

